<sup>38</sup> El español ha perdido la dualidad latina *omnis-totus*, equivalente al  
 gr. πᾶς-ὄλος, y ha sumado al sentido original de *totus* «todo» el de  
*omnis*. Para mantener en lo posible la distinción aristotélica traduzco  
 ὄλος por «entero».

26 **516.** Totum dicitur cuius nulla *pars* deest, ex quibus dicitur totum natura: et continens contenta: unde unum aliquid sunt illa. **517.** Hoc autem dupliciter. Aut enim ut unumquodque unum, aut ut ex his unum. **518.** Universale quidem enim et quod totaliter dicitur ut aliquid ens *totum, sic est* universale, 30 quasi multa continens, quia praedicatur de unoquoque, et unum omnia sunt *ut* unumquodque: ut homo, et equus, et Deus, quia omnia animalia. **519.** Continuum vero et finitum, quando unum aliquid ex pluribus est quae insunt, maxime quidem potestate. Sin autem et energia. **520.** Horum vero eorundem magis quae sunt natura, quam arte talia; quemadmodum et 35 in uno dicimus, tamquam existente totalitate unione aliqua. **521.** Amplius quanto habente principium et medium et ultimum, 1024<sup>a</sup> quorum quidem non facit positio differentiam, omne dicitur; quorum vero facit, totum, et quaecumque ambo *contingunt*, et omne et totum. Sunt autem ea quorum natura quidem eadem manet transpositione, forma vero non, ut cera et vestis. Etenim 5 omne et totum dicuntur. Habent enim ambo. Aqua vero et quaecumque sunt humida, et numerus, omne quidem dicuntur; totus vero numerus, et tota aqua non dicitur, nisi metaphoricè.

sobre todo en potencia, aunque también en entelequia. Y, de estas mismas cosas, son algo entero en mayor grado las que son tales por naturaleza que las que lo son por arte, como decíamos 35 también a propósito del Uno, porque la integridad es cierta unidad. Además, teniendo la cantidad principio, medio y fin, de 1024<sup>a</sup> aquellas cosas en que la posición no establece diferencia se dice «todo», y de aquellas en que la establece, «entero». Y de las que admiten ambas posibilidades, se dice lo mismo «entero» que «todo»; y son éstas aquellas cuya naturaleza permanece idéntica con la transposición de las partes, pero la forma no, por ejemplo la cera o un manto; en efecto, se dicen lo mismo «ente- 5 ro» que «todo»; pues tienen ambas posibilidades. Pero del agua y de las cosas líquidas, y del número, se dice «todo», y no se dice número entero ni agua entera, a no ser por metáfora.

οἷς τὸ πᾶν ὡς ἐφ' ἐνί, ἐπὶ τούτοις τὸ πάντα ὡς ἐπὶ διηρημένοις  
 10 πᾶς οὗτος ὁ ἀριθμὸς, πᾶσαι αὐται αἱ μονάδες.

Κολοβὸν δὲ λέγεται τῶν ποσῶν οὐ τὸ τυχόν, ἀλλὰ 27  
 μεριστόν τε δεῖ αὐτὸ εἶναι καὶ ὄλον. τὰ τε γὰρ δύο οὐ κολο-  
 βὰ θατέρου ἀφαιρουμένου ἑνός (οὐ γὰρ ἴσον τὸ κολόβωμα  
 καὶ τὸ λοιπὸν οὐδέποτε' ἐστίν) οὐδ' ὄλως ἀριθμὸς οὐδεὶς· καὶ  
 15 γὰρ τὴν οὐσίαν δεῖ μένειν· εἰ κύλιξ κολοβός, ἔτι εἶναι κύ-  
 λικα· ὁ δὲ ἀριθμὸς οὐκέτι ὁ αὐτός. πρὸς δὲ τούτοις κἂν ἀνο-  
 μοιομερῆ ἦ, οὐδὲ ταῦτα πάντα (ὁ γὰρ ἀριθμὸς ἔστιν ὡς καὶ  
 ἀνόμοια ἔχει μέρη, οἶον δυάδα τριάδα), ἀλλ' ὄλως ὧν  
 μὴ ποιεῖ ἢ θέσις διαφορὰν οὐδὲν κολοβόν, οἶον ὕδωρ ἢ πῦρ,  
 20 ἀλλὰ δεῖ τοιαῦτα εἶναι ἃ κατὰ τὴν οὐσίαν θέσιν ἔχει. ἔτι  
 συνεχῆ· ἢ γὰρ ἀρμονία ἐξ ἀνομοίων μὲν καὶ θέσιν  
 ἔχει, κολοβός δὲ οὐ γίγνεται. πρὸς δὲ τούτοις οὐδ' ὄσα ὄλα,  
 οὐδὲ ταῦτα ὅτουοῦν μορίου στερῆσει κολοβά. οὐ γὰρ δεῖ οὔτε  
 τὰ κύρια τῆς οὐσίας οὔτε τὰ ὅπουοῦν ὄντα· οἶον ἂν τρυπηθῆ ἢ  
 25 κύλιξ, οὐ κολοβός, ἀλλ' ἂν τὸ οὖς ἢ ἀκρωτήριόν τι, καὶ ὁ  
 ἄνθρωπος οὐκ ἔαν σάρκα ἢ τὸν σπλῆνα, ἀλλ' ἔαν ἀκρωτή-  
 ριόν τι, καὶ τοῦτο οὐ πᾶν ἀλλ' ὁ μὴ ἔχει γένεσιν ἀφαιρεθὲν  
 ὄλον. διὰ τοῦτο οἱ φαλακροὶ οὐ κολοβοί.

«Todas» se dice de aquellas cosas de las que «todo» se dice  
 como de uno; de éstas se dice «todas» como de cosas divididas:  
 10 «todo este número», «todas estas unidades».

*Mutilado* se dice de lo que tiene cantidad; pero no de cual- 27  
 quier cosa, sino que es preciso que sea partible y que pueda  
 ser algo entero. Un conjunto de dos no queda mutilado al serle  
 restado uno (pues lo que se quita en la mutilación nunca es  
 igual a lo que queda); tampoco, en general, puede ser mutilado  
 15 ningún número. En efecto, es preciso también que permanezca  
 la substancia: para que una copa esté mutilada, ha de seguir  
 siendo copa; pero el número ya no es el mismo. Además, aunque  
 la cosa sea de partes desemejantes, tampoco podrá ser mutilada  
 siempre (pues el número, en cierto modo, tiene también partes  
 desemejantes, por ejemplo, la díada y la tríada); de todas aque-

Omnia vero dicuntur in quibus omne ut in uno: in his omnia, ut in *divisis*: omnis hic numerus, omnes hae unitates. 10

- 27 **522.** Colobon vero dicitur *quantorum* non quodlibet, sed partibile oportet illud esse, et totum. Nam duo non sunt coloba, altero ablato uno. Non enim aequale colobonion et reliquum unquam est. Nec totaliter numerus ullus. Etenim substantiam oportet manere. Si calix colobos, adhuc oportet esse calicem. 15 Sed numerus non (*adhuc*) est idem [-]. Adhuc et *si* sunt partium dissimilium. Nec haec omnia. Numerus enim est ut dissimiles habeat partes, ut dualitatem et trinitatem. Sed [-] totaliter quorum positio non facit differentiam, nullum [-] colobon, ut aqua aut ignis; sed oportet talia esse quae *secundum substantiam* positionem habeant. Amplius continua. Nam harmonia est ex his quae sunt dissimilium partium et positionem *habet*, sed *coloba* non *fit*. **523.** Adhuc autem nec quaelibet tota, nec cuiusque particulae privatione coloba. Non enim nec quae sunt propria substantiae, nec quae sunt ubique entia; ut si *perforetur* calix, non *colobos*, sed si auris calicis, aut extremitas aliqua. Et homo 25 non si carnem aut splenem, sed si extremitatem. Et hanc non omnem, sed quae non habet generationem ablatam *totam*. Quapropter calvi non colobi.